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Asukoht. Kõige parem asukoht wiljapuuaia 
jaoks on päikesepaisteline, põhjast walitsewa tuulte 
poolt küljest hoonete ehk puiestikkude läbi warjatud, ta­
sane ehk lõuna wõi ka edela poole pisut weerjas maa­
tükk. Niisuguses paigas kaswawad puuwiljad, wal- 
miwad aegsasti ja on wäga maitsewad.

Maa olgu wõimalikult sügawamullaline ja pa­
rajalt läbilaskwa põhjaga. Kui mulla sügawus mitte 
50 sm. sügawuseni ei ulata ja kui sel päälegi paene 
ehk plingisawine põhi on, siis ei ole sääl wiljapuuaiast 
suurt tulu loota. Esimestel aastatel edenewad noored 
puud kenasti, aga kui juured selle läbitungimata põhjani 
ulatawad, siis jääb puude kasw kiduraks, tüwid ja oksad 
lähemad samblasse, wähitõbi ja põletik lööb neile sisse — 
ning kõik kulu ja waew on mahawisatud. On Põhja- 
wesi maapinnale liig lühidal, siis veab maad enne aia 
asutamist kuiwatama. Kõige hõlpsam oleks liigwee 
ärasaatmiseks lahtised kraamid kaemata, — aga need 
raiskavad palju hääd aiamaad ära, nendest ülekäimine 
tülikas, kui just sildasid pääle ei tehta ja talwise külma 
mõju tagajärjel langemad kevadel tihti nende kaldad 
sisse. Sellepärast on palju kasulikumad kinnised kraa­
vid, mis maa olü järele 80—100 sm. sügavad ja 
põhjast 15—30 sm. laiad kaevatakse. Need täidetakse 
30—40 sm. kõrguseni wõimalikult nurgeliste põldki- 
widega, alla suuremaid ja päälepoole pisemaid ladudes. 
Kivid kaetakse mulla vahele varisemise eest hoidmi­
seks mätastega, mille rohupind vastu kive pööratakse, 
ehk õhukese korra kadaka hagudega wõi ka sammaldega 
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ja aetakse siis muld pääle: sigimata põhjamuld alla, 
parem pinnamuld päälepoole. Langus peab 100 m. 
kraami pikkuse kohta wähemalt 20 sm. olema. Üle 
100-ja meetri ei tohi kraam pikk olla. Kus paekiwe 
rohkesti saadama! on, sääl wõib neid kraami põhja ka­
tuse moodi kokku seadida, nende üle kiht põldkiwe la­
duda ja räägitud wiisil üle katta

Metsarikastes paikades wõib teisiti toimetada. Sääl 
köidetakse 25—30 sm. jämedused haowihud, mis kraami 
sisse pannakse. Need p samad 50—60 aastat wastu, 
ja Meel palju kauemini, kui 50—60 sm. pikkused lepa 
kaikad teatamas kauguses ristamisi kraami seatakse, 
haowihud nende ülemrste harude wahele pannakse ja 
rohumätastega üle kaetakse. Enne kraamide kaewamist 
peab aga maa oma languse poolest looditud saama, et 
teaks, kui sügawaid ja laiasid kraawisid waja on. Ka 
peab koht olema, kuhu kinnise kraawi mesi jookseb.

Weemuretsemine. Kuiwemates kohtades 
on iseäranis puukooli kastmiseks tingimata tarwilik mesi, 
mis nende olluste sulatamise wahendiks on, mida 
taimed maa seest Loiduks wõtawad ja mis ühtlasi si- 
gitawa mulla sees leiduma keemialiste osade wahel 
ühendust sünnitab. Põuasel ajal jääwad puud kõrgel 
maal täiesti nälga, mille tagajärjel nad lehed ja wilja 
maha poetawad. Niisugusel korral peab ka suuri puid 
kastma (walama), milleks oja- ehk jõewesi kõige parem 
on. Tiigiwee häädus on sellejärele, missugusest maa- 
kihist see tuleb. Kõige halwem on kaewumesi, mis 
wahest wäga kalk on, ja liig Palju mineraalolluseid 
sisaldab, pääle selle enamasti külmem on kui õhk. Kui 
kaewuwett kastmiseks tarwitatakse, siis peab seda enne 
kauemat aega madala, laia riista sees 'seista laskma, 
et see tuulduks ja soojeneks.

On aga ka kohtasid, kus kaewugi ei ole, maid kau» 
gelt waadi ehk kõrrega wett weetakse. Mõnikord tuleb 
see sellest, et peremees wett ei^ oska leida. Sagedasti 
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juhtub, et 10—12 meetri jügawusesse kaewugi wett ei 
tule, aga kaewad mõne meetri kõrwale, ja wett on juba 
kahe-kolme meetri sügawuselt küllalt. Sellepärast on 
bää, kui inimene weeleidmise kunstiga tuttaw õit.

weeleidmise wiis On järgmine: wõetakse kustuta­
mata lupja, wääwlit, waserohelist (Grünspan, ярь 
медянки) ja harilikku wiirukit (Weihrauch, ладон), iga­
ühest 65 grammi, hõõrutakse kõik hästi peeneks ja se­
gatakse läbi, kallatakse wöõbatud (glasuuritud) potti, 
katetakse 65-e grammi pesemata lambawillaga üle ja 

pannakse potile wöõbatud kaas pääle. Pott kaalutakse 
nüüd ära ja kirjutatakse tema raskus üles; siis kae­
vatakse ta 32-he sm. sügawusele maa sisse, sinna kohta, 
kuhu kaewu mõeldakse kaevata. Seda tööd tuleb kuiva 
ilmaga toimetada ja maa, kuhu pott sisse maetakse, 
peab kuiv olema. 24 tunni pärast wõetakse pott maa 
seest wälja, puhastatakse mullast ja kaalutakse ära. 
Kui pott endises raskuses on ehk pisutki omast endisest 
raskusest on kaotanud, siis tähendab see, et selles pai­
gas vett ei ole. On pott endisest raskemaks läinud, 
siis on see märgiks, et selles kohas vett on. Suurem 
ehk vähem raskuse lisa näitab sügavust, kus vesi asub. 
Näiteks: kui potile 30 grammi võrra raskust juurde 
tuli, siis on wesi 21, 30—25, 50 meetrit sügawal; 
tuli lrsaraskust 150 gr. võrra, siis on wesi 3 meetri 
sügavusel.

Teine veel hõlpsam weekatsumise wiis on järg­
mine : koht, kuhu kaewu kavatsetakse kaevata, puhas­
tatakse sõnnikust ja purust ära ning pannakse sinna 
praepann kummuli; nii jäetakse seda ööks-päewaks. 
Tähendatud aja möödumisel võetakse pann üles ja 
vaadatakse selle sisemust: leidub panni Põhja ehk kül­
gede küljes weepiiskasid, siis on see kindlaks märgiks, et 
wesi ligidal on, aga mida rohkem pann weetilkadega 
kaetud on. seda lähemal on wesi maapinnale. Kui 
oga panni küljes weepiskasid ei ole, siis tähendab see, 
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et wett ligidal ei ole. Ka seda katset on waja kuiwa 
ilmaga ette wõtta.

Kolmas wiis: Wõetakse uut puhast puuwilla 
ja pannakse see teeklaasi, nõnda et klaas pooleni täis 
saab. Siis wõetakse maal, kuhu kaewu tahetakse kae­
mata, mätas päält ära ja pannakse klaas sinna ööseks 
kummuli. Katset tuleb toimida suwe! juuni ehk juuli 
kuul ja hää ilmaga. Kui teisel hommikul leitakse, et 
puuwill klaasis niiske ja selle küljes kastepiisad ripu-- 
wad, siis tähendab see, et West wäga ligidal on. Mrda 
märjem puuwill, seda ligemal on west, mida kuiwein 
puuwill, seda sügawamas west; on puuwill täitsa kuiw, 
siis tähendab see, et West wäga sügawal asub. Kui 
üks katse wee ligidust ei näita, siis tuleb katset mir- 
mes kohas mõne meetri maa taga korrata. Wõib ka 
korraga mitmes kohas katset teha, igasse paika 6—8 meet» 
rit wahet jättes: sest mõnikord läheb weesoon üsna 
katsepaiga lühidalt mööda.

Kui aiamaast üks osa kõrge ja kuiw, teine osa 
madal ja märjawõttu on, siis tuleb kõrgemasse 
paika õuna- ja pirnipuud, aga madalamasse ploomi- 
ja kirsipuud istutada. Ploomid kannatawad iseäranis 
kuiwas kõrges paigas, aga pirnipuud märjas maas, 
sest et need oma juured sügawale aluspõhja ajawad. 
Kui uut aeda toana aia asemele tahetakse istutada, kus 
maa juba lahjaks on jäänud, siis kaewatakse istutamise 
augud wana aukude wahele. Ideaalseks aiamaaks 
wõib nimetada liiwakat sawimulla maad mergli, liiwa, 
lubja ehk sarvi aluspõhjaga.

A i a k a i t s e. Kaitse on kahe sugune: 1 loo­
made, 2 tuulte eest. Kõige kindlam ja kesttoam, süäl- 
juures aga ka kõige kallim on kiwimüür. Kus sõme­
rat odatoasti saadawal on, süül wõib kaunis wastupi- 
dawa müüri sel wiisil teha, et sõmer (peenike kruus, 
jäme liiw) wäikese osa lubjaga segatult niiskes seisu­
korras laudade wahele, tehiawa müüri kõrguselt ja 
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Paksuselt, kõwasti kinni tambitakse ja kui see kõmaks on 
läinud, siis lauad ära wõetakse. On töö hoolsasti 
tehtud ja müür päält Lsement-tahmlitega kaetud, siis 
saadakse wastupidaw, ja kuigi mitte wäga ilus, siis 
ometi mitte inetu müür, mida seestpoolt, nagu iga 
muudki müüri, wäätkaswudega katta tuleb. Iseenesest 
mõista tuleb seda müüri, nagu muidki, wundamenteerida.

Muidugi on telliskiwidest pae- wõi raudkiuki. 
dest müür parem ja wastupidawam, aga ka enamasti 
Palju kallim.

Kuna praegusel ajal puumaterjalid wäga kal­
lid on, siis rääkimata laudplangist, käib latt-, roi­
gas- ehk warwaedki lagedamaa aednikul üle jõu. Nii­
suguses kohas tuleb okastraataed odawam, ei takista 
läbiwaatamist, kaitseb loomade eest, nõuab mähe pa- 
randuskulu ja on hõlbus teha.

Seda tööd toimetatakse järgmiselt: Iga 4 meetri 
kaugusele püstitatakse kõmast puust 1,50 tn. pikad ja 
ladwast 9 sm. läbimõõtes jämedad postid nõnda, et 
need Vähemalt 7з Pikkusest maa sisse saamad. Maa 
püüle jüäw osa tahutakse nendel neljakandiliseks, aga 
maa sisse kaemataw osa jäetakse ümmarguseks, ja et seda 
kauemat aega mädanemise eest hoida, joodetakse seda 
rauawitrioli sulatisega ehk tõrwatakse ära/ Tsin­
gitud okastraat Venitatakse sirgu ja lüüakse jämedast 
traadist klambritega (aasadega) postide külge kinni. 
Tööd alustatakse alt: 1-ne traat maapinnast 15 sm. 
kõrgusele ja järgmised 3 traati 20 sm. ja wiimane, 
ülemine traat 25 sm. wahega Löömise juures tuleb 
traat hoolega pinguli hoida.

On aed 1 hektari iuurune (100 m. pikuti ja 
nõndasama palju laiuti), siis läheb maja postisid (iga 
4 m püüle 1) 100 tükki; okastraati (5 rida ä 400 tn.) 
2000., obadusi 500 tükki. Okastraat on puuwärt- 
note püüle keritud, iga märten kaalub 25 kg. ja selle 

on 200 nt. okastraati. Nii kulub 1 hk. jaoks 
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10 wärtnat. Niisugune aed on wäga kestew ja er 
nõua parandust enne, kui postid ära mädanewad. Kuid 
sel aial on ka oma puudus : see ei anna tuulte wastu 
kaitset.

Kõige kaunimaks, kestwamaks ja ühtlasi odawa- 
wamaks tuleb elawaeda pidada. See annab kindlat 
kaitset loomade sissetungimise wastu, rõõmustab maa­
raja silma mürske rohelisega, pakub mardikate häwi- 
rajatele lindudele pesitsemise paika ja warjab aeda wiiu 
tuule eest. Kõige parem materjal selleks on: a) leht­
puudest : okaspihlakas, lüütsepuu, türnpuu ja kreegipuu; 
b) okaspuudest: kuusk ja (thuja).

Okaspihlakas (Crataegus, боярышник; 
Weissdorn, Hagedorn, Mheldorn) on põõsaspuud, mil­
lel palju tõugusid ja sortisid on. Kõige paremini kõlba- 
wad elawaiaks sedaseltft puudest: 1 Crataegus, mono- 
gyna, Jacq, ühetolmukaliste õitega ja üheseemnelisre 
marjadega ; kaswab sagedasti 5—8 mtr. kõrguseks. Puu 
on sitke ja otsitaw treialitöödes; noortest tüwedest saad 
häid keppisid. 2. C. oxyacantha L , läikima roheliste leh­
tedega, 2—3 tolmuka ja niisama palju seemneliste marja­
dega. Kaswab madala põõsana. Lõikamist kannatab pare­
mini kui eelmine ja sellepärast elawaiaks soowitawam. 
3. C. ccccinea L, wäga suurte scharlachipunaste, 
jahuste marjadega ning suurte tugewate okastega. 4. 
Sellestsamast tõust C. sanquinea T. et Gr., pruuni- 
kaspunase oksade ja tugema, pruuni okastega; lehed 
on tumerohelised, marjad keskmise jämedusega, ilusad 
purpuripunased. 5. C. sanguinea Pall., Siberi okas- 
pihlakas, metsikult ka Põhja-Hiinas, suurte weripu- 
naste, sahwtiste marjade ja pikkade okastega; õilmitseb 
kõigist teistest crataegus’e sortidest waremini. Ei karda 
külma.

Okaspihlakaid kasvatatakse seemnetest. Seemned 
tärkawad alles l1/« aasta pärast maha tippimise jä­
rele, pääle Ungari mustamarjalise okaspihlaka (C. nigra).




